

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**AED-1 : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer any four questions, including question no. 7  
which is compulsory.*

---

1. Why do the companies sell their goods abroad ? **6+6**  
What are the advantages a firm can derive thereby ? Discuss giving suitable illustration in support of your answer.
2. What do you understand by exchange control ? **6+6**  
Explain the broad rationale for these controls.
3. Distinguish between : **4+4+4**
  - (a) Insurance Policy and Insurance Contracts
  - (b) Consular Invoice and Customers Invoice
  - (c) Received for shipment Bill of Lading and On board shipped bill of lading
4. What are the various forms of chartering of shipping services ? Explain briefly. **12**

5. Describe the various types of perils in cargo against which insurance can be obtained. Enumerate the documents needed for filing a claim under a cargo insurance policy. **6+6**
6. What is a letter of credit ? What are the various parties involved therein ? Explain its mechanism as a trade financing tool. **3+3+6**
7. Write short notes on **any two** of the following : **7+7**
- (a) ECGC Guarantees
  - (b) C and F Agent
  - (c) Procedure for fixation of brand rate under duty drawback scheme
  - (d) Bill of entry
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )

ए.ई.डी.-1 : निर्यात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए, जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल हो  
जो कि अनिवार्य है।

1. कंपनियाँ विदेश में अपना माल क्यों बेचती हैं? इस से फर्म को क्या लाभ होते हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उचित उदाहरण देते हुए विवेचन कीजिए। 6+6
2. विनिमय नियंत्रण से आप का क्या तात्पर्य है? ऐसे नियंत्रण के औचित्य की व्याख्या कीजिए। 6+6
3. निम्नलिखित में अंतर बताइए : 4+4+4
  - (a) बीमा पॉलिसी तथा बीमा अनुबंध
  - (b) कौंसलर बीजक तथा सीमाशुल्क बीजक
  - (c) पोत परिवहन के लिए प्राप्त जहाजी बिल्टी तथा जहाज पर माल लादा गया जहाजी बिल्टी

4. पोत परिवहन सेवाओं को चार्टर करने के लिए विभिन्न रूप क्या हैं? संक्षेप में व्याख्या कीजिए। 12
5. उन विभिन्न प्रकार के खतरों का वर्णन करें जिन से बचाव के लिए बीमा संरक्षण प्राप्त किया जाता है। उन दस्तावेजों का भी उल्लेख कीजिए जिनकी माल बीमा पॉलिसी के अंतर्गत दावा पेश करने के लिए आवश्यकता पड़ती है। 6+6
6. साख पत्र से क्या तात्पर्य है? इस के विभिन्न पक्षकार कौन से हैं? एक व्यापार वित्त औजार के रूप में इस की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए। 3+3+6
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7+7
- (a) ECGC गारंटियाँ
  - (b) निकासी एवं अग्रप्रेषण (C और F) एजेंट
  - (c) शुल्क वापसी योजना के अंतर्गत ब्रांड दर निर्धारित करने की कार्यविधि
  - (d) आगम पत्र (Bill of entry)
-